HENSCHENI NOTÆ.

^a *Debriare* pro *inebriare* sæpius in sanctorum Actis occurrit, vox utique apta licet aureo sæculo ignota, siquidem *bria*, ut volunt quidam, certam vini

mensuram significabat; ut *ebius* et *debius* dicantur, quasi de vel extra mensuram polus: *sobius*, sub mensura.

Gerardus tunc nuper ad eamdem curiam tendens abierat) et omnes alii Angliæ episcopi statuerunt in præsentia ejusdem gloriosi regis Henrici, assensu omnium barorum suorum, ut presbyteri, diaconi, subdiaconi caste viverent, et feminas in domibus suis non haberent, præter proximas consanguinitate sibi junetas, secundum quod sancta Nicæna synodus definivit. Illi vero presbyteri, diaconi, subdiaconi, qui post interdictum Lundoniensis concilii feminas suas tenuerunt, vel alias duxerunt, si amplius missam celebrare vellent, eas omnino a se facerent sic alienas ut nec illæ in domos eorum, nec ipsi in domos earum intrarent, sed neque in aliqua domo scienter convenirent, neque hujusmodi feminæ in territorio ecclesiæ habitarent; si autem propter aliquam honestam causam, eos colloqui oportet, cum duobus ad minus legitimis testibus, extra domum colloquerentur. Si vero in duobus aut in tribus legitimis testibus, vel publica parochianoru[m] fama aliquis eorum accusatus esset, quod hoc statutum violasset, purgaret se adjunctis sibi secum ordinis sui idoneis testibus; sex, si presbyter; quinque, si diaconus; quator, si subdiaconus esset. Cui autem hæc purgatio desiceret, ut transgressor sacri statuti judicaretur. Illi autem presbyteri qui divini altaris et sacrorum ordinum contemptores præ igerent cum mulieribus habitare, a divino officio remoti et omni ecclesiastico beneficio privati, extra chorum pone rentur infames pronuntiati. Qui vero rebellis et contemptor feminam suam non relinqueret et missam celebrare præsumeret, vocatus ad satisfactio nem, si negligeret, octavo die excommunicarentur. Eadem sententia archidiaconos (27) et canonicos omnes complectebatur, tam de mulieribus relin quendis quam de vitanda earum conversatione, et de distinctione censuræ, si statuta trangressi fuisse. Jurarent insuper archidiaconi omnes quod pecuniam non acciperent pro toleranda transgressione hujus statuti, nec tolerarent presbyteros, quos sci rent feminas habere, cantare vel vicarios habere, et si eos audirent calumniari, veritatem inde inquirerent. Similiter et decani hæc eadem per omnia jurarent. Qui vero archidiaconus vel decanus hoc jurare nollet, archidiaconatum vel decanatum irre recuperabiliter perderet. Presbyteri vero qui, electis mulieribus, Deo et sacris altarib[us] servire eligerent, quadraginta dies pro transgressione præfati concilii ab officio cessantes, pro se interim vicarios haberent, injuncta eis pœnitentia, secundum quod episcopis eorum visum esset. Omnia vero mobilia lapsorum posthac presbyterorum, diaconorum, subdiaconorum et canonicorum tradenerunt episcopis, et concubinae cum rebus suis, velut adulteræ.

HENSCHENII NOTÆ.

^a Dato scilicet uno Eliensis abbatiae manerio Spaldwich, de quo infra Godwinus de episcopis Angliæ duo alia addit Biccleswo[rd] et Bokden; assertens abbatiam Eliensem tam divitem fuisse, ut suo

His diebus sermo habitus est de parochia episcopi Lincoliensis quæ in nimium tendebatur, eoq[ue] processit (28) ut, quoniam ratio Christianitatis id utile fore suadebat, regi et archiepiscopo ceterisque principibus regni visum fuerit, de ipsa parochia sumendum quo fieret alter episcopatus (29), cuius cathedralæ principatus poneretur in abbatia de Heli. Sed Anselmus, quem ipsius negotiū summa respiciebat, sciens præter consensum et Romani pontificis auctoritatem novum episcopatum nusquam rite institui posse, scripsit ei sic:

« Domino et Patri reverendo Paschali, summo pontifici, Anselmus Ecclesiæ Cantuariensis, debitam obedientiam cum fidei obsequio et orationibus.

« Quoniam robur dispositionum quæ utiliter fiunt in Ecclesia Dei de vestræ pendet auctoritate prudenter, quando fiunt, ad vestrum referendæ sunt notitiam et judicium, ut, cum apostolico assensu fuerint confirmatae, nulla præsumptione a posteriori quæ salubriter statutæ sunt queant violari, sed rata permaneant in perpetuum. In Anglia est quidam episcopatus, scilicet Lincoliensis, cuius dioecesis tam ampla est ut ad ea quæ non nisi ab episcopali persona fieri queunt unus episcopus plene sufficere non possit. Quod cum consideraret rex, et episcopi, et principes, et alii rationabiles et religiosi viri regni Anglorum, ad utilitatem Ecclesiæ visum consilium est episcopatum præstatum in duos dividere, ita ut sedes episcopalibus in quadam abbatia, quæ sita est in insula vocata Heli, et est intra præfatam diocesim, constituantur, monachis ibidem permanentibus, sicut sunt multi episcopatus qui monachos in matre ecclesia habent, non canonicos. Quod libenter concedit ipse episcopus Lincoliensis, Robertus nomine, quia pro iis quæ assumuntur de sua Ecclesia ad instaurandum novum episcopatum in Heli, tantum Ecclesiæ Lincolensi restauratur ^a ut ipse sufficiens et gratum sibi esse fateatur. Cui rei mihi, tum propter predictam necessitatem, tum propter multitudinem predictorum qui in hoc consentiunt, visum est ut, salva vestra auctoritate, assensum præbeam. Precatur igitur suppliciter mea parvitas, quatenus hoc quod pro utilitate Ecclesiæ sic dispositum est, vestra auctoritate in perpetuum roboretur, ne a posteris ulla præsumptione (quod bene statutum fuerit) violetur. Oramus Dominum omnipotentem ut Ecclesiæ suæ nos in diurna prosperitate custodiatur ^b.

Soluta curia, Anselmus ad villam suam, Martelac nomine, ivit, ibique in subsequenti jejuno quarti mensis, multos ad sacros ordines promovit. Inter quos Ricardum quoque in praecedenti proxima solemnitate Pentecostes electum ad pontificatum Ecclesiæ Lundoniensis, ad presbyteratum ordinavit.

abbatij plus redderet, quam episcopis suis binæ terminæ nonnullarum sedium Anglicanarum.

^b Postulationi pontifex annuit, sed obierat Anselmus antequam negotium conficeretur.

Deinde ad festivitatem gloriosi simorum apostolorum Petri et Pauli Cantuariam veniens, die ipsius festivitatis in capitulo presentibus Ecclesiae fratribus et multis aliis tam monachis quam clericis, nec non et laicis, dedit Radulpho abbati Sagii^a, viro equidem bono et religioso, et ipsi ecclesiae valde familiaris, episcopatum Roffensem, accepto prius ab ipso coram omnibus hominio ac fidelitate. Quam fidelitatem se illi, et cunctis legitimis successoribus ejus Ecclesiaeque Cantuariensis perpetuo servatum promisit, et hoc super quatuor Evangelia jurando confirmavit. In crastino autem misit eum Rovestram, et cum eo Willhelmu archidiaconum suum, ut illum ex sua parte ipso episcopatu investiret. Ejusdem quoque negotii causa misit et Antonium monachum illuc, qui subprioris officio in monasterio Cantuariensi fungebatur. Nam ex quo Ærnulphus ipsius Ecclesiae prior apud Burgum^b abbas fuerat factus, usque id temporis nullus in prioratum successerat.

Eodem tempore rex Northmanniam ire parabat. Anselmus autem ad benedicendum illi portum maris ubi transire debebat ab eo invitatus advenit. Sed nocte, cum sequenti mane brachiolum maris quo regis hospitium ab hospitio Anselmi dirimebatur regi locuturus transire deberet, adeo insirmatus est ut ad regem accedere nullo pacto valeset. Quod ubi nuntiatum est regi, ei per Willhelmu episcopum Wintoniensem et ejusdem nominis episcopum Excestrensem praecipiendo mandavit ne ad se ullaenus iaret, sed plenae indulgeret quieti. Per eosdem quoque semetipsum quo pergebat, et filium suum quem in regno relinquebat, cum toto regno commendavit tuitioni ejus, ut quidquid statueret, ratum esset; irritum, quod prohiberet. Rogavit etiam illum, propter amorem sui, consecrare supra memoratum Richardum Lundoniensi Ecclesiae electum pontificem, apud Cicestram, quoniam propere erat, et episcopi, quos adjutores ac ministros in officio ipso haberet, praesto. Causa autem propter quam hoc ita festinato fieri volebat, illa dicebatur esse quia eundem Richardum, in secularibus multum valentem, longe versus occidentales Angliae fines ad sua negotia exercenda transmittere sub celeritate disponebat. At Anselmus consideratus quibusdam rationabilibus causis renuit, nec episcopum sacrare in Cicestra, sicut petebatur, aequievit. Verum tamen nihil pro rege, qui cuncta quae tunc petebantur pro Anselmo faciebat, facere videretur, eumdem episcopum pro amore illius in capella sua apud Pagham consecravit, vii Kal. Augusti, ministrantibus ei in hoc officio Willhelmo episcopo Wintoniensi,

A Rogerio Serberiensi, Radulfo Cicestrensi, et Willhelmo Excestrensi, accepta prius ab eo pro moe de obedientia et subjectione sua professione.

Posthac venit Anselmus Canuariam, et ibi cum magno honore sacravit prefatum Radulphum, confessi Ecclesiae electum episcopum, quinto Idus Augusti, ministriantibus sibi in hoc Willhelmo episcopo Wintoniensi, Radulfo Cicestrensi, et Richardo Lundoniensi. Qui Richardus, antecessorum suorum [f, moe] secutus, honesto munere honoravit ipso die matrem suam ecclesiam Cantuariensem, juxta quod statutum fuerat a rege quanto impetravit ab Anselmo ut eum sacraret apud Pagham, sicut diximus.

Inter haec electus est ab Alexandro rege Scotiae B et clero et populo menachus quidam Dunelmensis, nomine Turgodus^c, ad episcopatum Sancti Andreæ de Scotia. Cujus consecratio dum ultra quam expeditum demoraretur, tum propterea quia Thomas Eboracensis Ecclesiae antistes electus needum fuerat consecratus, tum propter quædam alia, quæ longum est enarrare, Ranulphus Dunelmensis episcopus proposuit eumdem electum in praesentia ipsius Thomæ apud Eboracum consecrare, associatus sibi episcopis Scotiae et Orcadarum insularum. Verum quia id præter consensum et auctoritatem Cantuariensis episcopi rite fieri non posse sciebat, mandavit ei de negotio per militem quendam, et ut ejus consilio et concessione sacraretur deprecatus est. Ad quæ scripsit ei epistolam hanc:

« Anselmus archiepiscopus Cantuariæ, Ranulfo episcopo Dunelmensi salutem.

« Mandasti mihi per quendam militem, Scollandum nomine, quod volebatis ut electus episcopus ecclesiae Sancti Andreæ de Scotia sacraretur, et hoc volebatis fieri meo consilio et mea concessione. Sed hoc nec debet nec potest canonice fieri ab eodem electo archiepiscopo, nec ab alio per illum, priusquam ipse fiat archiepiscopus canonica consecratione. Quapropter nec consulo nec concedo (imo interdico) ne fiat ante consecrationem ejusdem electi archiepiscopi, nisi a me, si forte hoc necessitas evenerit. Vale. »

D Post haec Anselmus considerans Thomam episcopalem suam benedictionem non ita expetere, sicut debebat, scriptam hanc epistolam ei direxit

« Anselmus archiepiscopus Cantuariensis, amico suo Thomæ, electo archiepiscopo ecclesiae Eboracensi, salutem.

« Canonica auctoritas præcipit (30) ut ecclesia episcopatus ultra tres menses non maneat sine pastore. Quoniam autem regi placuit consilio baronum

HENSCHENII NOTÆ.

^a Abbatia Sagiensis in Northmannia est, vulgo *Saint-Martin de-Seez*, de cuius fundatione facta anno 1050 vide Neustriam piam Arturi. Radulphus autem anno 1114 ad archiepiscopatum Cantuariensem translatus fuit.